Aviso nº 388/2022-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 23 de setembro de 2022.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 388

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023
 CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp BM 2023

 O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049
de 04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação
de Oficiais e do Curso de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas
Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras providências, c/c o inc. XI, do art.
24 da Res. BM 923 de 22/07/2022, os Editais de Concurso Público nº 26, 27 e
28/2022 publicados por meio do Aviso 382 no DOEMG nº 187 de
06/09/2022,  RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO o Ato de Despacho em Requerimento 15293/2022,
referente às solicitações de impugnação dos Editais, o qual será disponibilizado nos
endereços eletrônicos  www.bombeiros.mg.gov.br  e www.ibgpconcursos.com.br .

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 23/09/2022, às 18:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 53555431 e o código CRC D566D24B.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 53555431

Aviso 388 (53555431)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
http://www.gestaodeconcursos.com.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 15.293 de 26/09/2022

Concurso Público ao CFO/BM , CFSd/BM e CFSd Especialista/BM para o ano
de 2023

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS

MILITAR  DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução nº 923 de 22/07/2020, juntamente com o Instituto
Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP), considerando a autorização contida na
Resolução nº 1.049, de 04/05/2022,  os Edital nº 26 de 06/09/22 referente ao Curso
de Formação de Oficiais Bombeiros Miltar (CFO/BM) , nº 27 de 06/09/22 referente ao
Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd/BM) e nº 28/2022 de
06/09/22 referente ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar
Especialistas (CFSd/Esp BM), publicados por meio do Aviso 382/2022 no DOEMG nº
187 de 06/09/22 ,bem como suas alterações e

I - CONSIDERANDO as impugnações relacionadas no quadro abaixo:

Ord
* Nome Motivação Item Edital nº  do

Edital Solicitação

1
Alessandro
Miranda de

Freita

Validade de
Concurso
público

Não especificado 26/2022  Não conhecida

2
Arthur

Henrique
Bianquini
Balmant

Carteira
Nacional de
Habilitação

3.6.2 Não será aceito documento de "Permissão
para dirigir" 27/2022 Retificação do subitem 3.6.2

3
Camila
Duarte
Cayes

Carteira
Nacional de
Habilitação

3.6.2 Não será aceito documento de "Permissão
para dirigir"

26 e
27/2022

Retificação para que deixe de constar como
exigência para ingresso no concurso a

exigência de que o candidato não possua
"permissão para dirigir".

4
Deputado
Sargento
Rodrigues

Carteira
Nacional de
Habilitação

3.6.2 Não será aceito documento de "Permissão
para dirigir"

27 e
28/2022

Aceitação do documento de "permissão
para dirigir".

5 Davi Otávio
Baroni

Carteira
Nacional de
Habilitação

3.6.2 Não será aceito documento de "Permissão
para dirigir" 27/2022 Prorrogação da data de matrícula

6
Lorena

Nascimento
Ramos de
Almeida

Carteira
Nacional de
Habilitação

3.6.2 Não será aceito documento de "Permissão
para dirigir"

26 e
27/2022

Retificação para que deixe de constar como
exigência para ingresso no concurso a

exigência de que o candidato não possua
"permissão para dirigir".

7
Lucas
Santos
Caldeira

Carteira
Nacional de
Habilitação

3.6.2 Não será aceito documento de "Permissão
para dirigir"

26 e
27/2022

Retificação para que deixe de constar como
exigência para ingresso no concurso a

exigência de que o candidato não possua
"permissão para dirigir".

8
Luiz

Fernando
Lamim de
Menezes

Carteira
Nacional de
Habilitação

3.6.2 Não será aceito documento de "Permissão
para dirigir"

26 e
27/2022

Retificação para que deixe de constar como
exigência para ingresso no concurso a

exigência de que o candidato não possua
"permissão para dirigir".

9
Priscila de

Paula
Coelho

Prerrogativas
do advogado

alínea b, item 13.9.4.5 - Procuração assinada com
firma reconhecida, se for o caso; 26/2022 Esclarecimento ou adequação do edital

10
Samara
Dias de
Oliveira

Momento
de aferição
de idade

3.3 A aferição do requisito idade previsto no item
3.1.4 será realizada na data da inclusão, prevista

para 01 de agosto de 2023. (Edital 26/2022)
3.3 A aferição do requisito de idade previsto no
item 3.1.4 será realizada na data da inclusão

prevista para o dia 11 de setembro 2023. (Edital
27/2022)

26 e
27/2022 Aferição da idade no período da inscrição

* Ordem alfabética

II - RESOLVE:

a) Não conhecer o requerimento apresentado por Alessandro Miranda

de Freitas, uma vez que o documento não estava assinado, não apresentando os
pressupostos de admissibilidade, nos termos da alínea "d" do item 13.9.4.5 do Edital
nº 26/2022.

b) Conhecer os Requerimentos relacionados de 2 a 10 (Arthur
Henrique Bianquini Balmant, Camila Duarte Cayes, Deputado Sargento
Rodrigues, Davi Otávio Baroni, Lorena Nascimento Ramos de Almeida, Lucas Santos
Caldeira, Luiz Fernando Lamim de Menezes e Samara Dias de Oliviera), posto que
estão presentes os pressupostos de admissibilidade;

Ato 15293 (53555511)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 2

b.1) Deferir as impugnações relacionada nas ordens 2 a 8 (Arthur
Henrique Bianquini Balmant, Camila Duarte Cayes, Deputado Sargento
Rodrigues, Davi Otávio Baroni, Lorena Nascimento Ramos de Almeida, Lucas Santos
Caldeira, Luiz Fernando Lamim de Menezes) referentes a Carteira Nacional de
trânsito, uma vez que por meio dos atos relacionados abaixo, serão aceitos a
Carteira Nacional de trânsito, válida, no mínimo categoria "B", como também o
documento "permissão para dirigir" no ato de matrícula.

                                                    Ato nº 15. 087/2022 (53286895 ) Edital 26/2022 -
 Curso de Formação de Oficiais  Bombeiros Militar de Minas Gerais (CFO/BM 20223) .
                                                    Ato nº 15.106/2022 ( 53311497) Edital 27/2022 -
Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar de Minas Gerais (CFSd/BM 20223).
                                                    Ato nº 15.110/2022 ( 53313340) Edital 28/2022 -
Curso de Formação de Soldados Especialistas Bombeiros Militar de Minas Gerais (CFSd
Esp./BM 20223).

b.2) Deferir a impugnação de Priscila de Paula Coelho, referente a
exigência de "Procuração assinada com firma reconhecida, se for o caso",
considerando a alteração nos atos 15.087, 15.106 e 15.110/2022, que passou a ter
a seguinte redação:
                                                "procuração assinada com firma reconhecida, se for o
caso, observado o disposto no art. 5º, §§ 1º e 2º da Lei n. 8.906/1994 e demais
legislações aplicáveis."

c) Esclarecer que o objeto da demanda de Samara Dias de Oliveira será

pauta de consulta  à Advocacia Geral do Estado e a resposta será publicada antes do
início das inscrições previstas nos cronogramas do editais de concurso público ao
CBMMG para o ano de 2023.

ALESSANDRO FÁBIO DALDAGAN, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan,
Coronel, em 23/09/2022, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 53555511 e o código CRC F584D358.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 53555511

Ato 15293 (53555511)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 388 (53555431)
	Ato 15293 (53555511)